V. Auguſt.

3. Aliud ad Oculos. V. Auguſt.

CARVY

## C A P .   X X .

*De Salibus in genere.*

**S**Alia nihil aliud esse quam corpora mineralia in  $\nabla$  solubilia, ac denuo in salinam crystallinamque formam coagulabilia, libro primo dictum est: hic loci ulteriore eorum enodationem aggredientes, quatenus ea mediam provinciam subeant, refereamus.

Salia quae medico usui inserviunt, adeoque præparatis inde parandis materiæ suppetere apta sunt, triplicis quidem sunt generis, pro triplici scil. mundi regno, minerali, vegetabili, animali: attamen hic loci primariò non nisi de mineralibus agere convenient, iisque nativis solis, ad quorum normam tamen & artificialia, sive è mineralibus, sive vegetabilibus, sive animalibus elixiviata illa fuerint, facile dirigi poterunt.

De horum Salium origine sic sentio: Macrocosmus non minus ac reliqua duo mundi regna suâ sustentatur vivitque nutritione. In hac redundat peritoma salinum, respondens saluginosis excrementis, in animalium urina, sudore, catarrho, & simil. deprehensis. Dictum peritoma macrocosmicum salinum, in globo hoc inferiore congregatum, variam pro varietate matricum inducit speciem, non secus ac excrementum illud salinum in animalibus differens evadit.

*Hinc*  
Commune,  
Gemmæ,  
Nitri,  
Alumen,  
Ammoniacum,  
Vitriolum,  
Quibus & Arsenicum addere licet,  
quod tamen inter Salia &  $\text{\texttt{A}}$ ra ambigit.

Eligenda sunt Salia hæc in genere celebriora quæque loco natali, tum puriora, nitidiora, & si natura ferat crystallina.

**P R A E P A R A T I O N E S**  
Præparationes quibus Salia subjiciuntur, sunt. 1. Purificatio. 2. Calcinatio. 3. Destillatio. 4. Sublimatio. 5. Fixatio. 6. Liquatio.

*I. P U R I F I C A T I O .*

Salia, quia plerunque heterogeneis scarent, minùsque syncera suppetunt, depurati opus habent. Depurationis huius modus pro varietate salium varius quoque institui potest. Potissima tamen ratio salium purificandorum consistit in solutione, soluti filtratione, filtrati exhalatione, adeoque salis concretione vel crystallisatione.

Solvuntur Salia non nisi in liquore aquo, (non sulphureo aut pingui, & proinde nec in  $\nabla$  rectificatis.) Liquor hic, nisi specialis accessus.

Rrr

monitio, adhibetur vulgariter ▽ fontana; in quā sal quodlibet, maxime si tepeſiat, diſſoluitur; diſſolutum per chartam trajicitur, ut ſecibus in charta reliktis ſyncerum tranſeat: Hoc poſtmodūm, humiditate ad ſic citatem uſque abſtractā, condenſatur, vel f. a. cum aliquota liquoris portione crystalliſatur.

### II. CALCINATIO.

Calcinantur Salia per ignitionem, idque vel fine, vel cum fuſione: & interdum accedente ſubinde materia ſervili, de quibus ſpeciatim in ſingulis.

### III. DESTILLATIO.

Saliūm deſtillatio, quia ut pluri- mūm □u fixiori grava sunt, per □m peragitur, eamque vel ſimpli- cem, vel tubulatam: vitream, vel ter- renam; idque igne tum arenæ, tum nudo, pto fixitate ſcil. maiore vel minoři liquoris eliciendi adhibito.

Per □mtubulatam deſtillatio hoc modo peragitur.

Ad manus habere decet □m ter- ream fortem, quæ in ſuperiore ven- tris ſui medietate tubulum habeat foramine pervium, quo materia per vices injici, quodque poſt injectam materiam obturari firmiter poſſit. □m hanc (ſilubet loricatam) luto in fornace deſtillatoriā obſirma, ut tubulus emineat, fumariis tamen uno ac altero reliktis. Hinc roſtro ap- pone receptaculum capaciſſimum,

(quia □ cum impetu irruentes am-

plum requirunt ſpatium,) iunctu- ris firmiter luto firmatis. Luto lento exiccato accende primò lentum ignem, hinc fortiorem ut □ incan- descat. Tum injice materiam paulati- per tubulum, foramenque vel luto vel bacillo ſtupha humida ci- cumdato obtura, donec □ illi im- petuoſi coagulati [ aquæ in recepta- culo immixti] fint, receptaculumque clarescat. Hinc iterum injice, obtutaque ut dictum.

Vide de his figuram appofitam.

N. 1. Commodum erit aliquotam aque partem receptaculo infundere, cui ſeſilicet impetuoſi illi □ immiſceri, adeoque con- densari poſſint.

N. 2. Salia ſimpliciora circa fluxum ſeu fuſionem deſtillari volunt, quare ne inter deſtillandum vi caloris fundantur, duplum, triplum, &c. vel arena, vel fa- rine laterum, vel argillæ ſicca, humidæ ve commiſceri ſoleat, quorum beneficio fu- ſio illa praecaveatur.

### IV. SVBLIMATIO.

Sublimatio nonniſi Salis am- moniaco peculiariſter ac præcipue com- petit, ut & arſenico. Flores enim □

## C A P V T   X X L

131

communis uno & eodem destillatio-  
nis actu acquiruntur.

## V. F I X A T I O .

Fixantur Salia diversimodè, de  
quo speciatim.

## VI. L I Q V A T I O .

Liquari possunt Salia, si vel aëri  
humido exponantur, vel vesice suil-  
lae, bovillæve insuta, aquæ calidæ  
immigrantur.

Formæ Medicamentorum, seu

## P. R. S E P A R A T A

Salina sunt

1. Crystalli seu Sal purificatum.

N. Crystalli Salis. si simpliciter pre-  
scribantur, nihil aliud denotant, quam  
Sal crystallisatione purificatum; sic  
conficiuntur Crystalli  $\textcircled{1}$ , &c.

Excipe Crystallos  $\textcircled{1}$  dulces, de qui-  
bus in  $\Theta$ . cap. sequenti.

2. Sal calcinatum.

3. De. / Phlegma. Aqua.  
stillatum, < Spiritus.

unde Oleum.

4. Sublimatum. Flores.

5. Fixatum.

6. Liquor-Balsamus.

## C A P .   X X I .

## De Sale communi.

SAL communе nihil aliud est quam  
Salsugo  $\nabla$ æ salsæ, [marinæ scil.  
vel fontanæ,] quæ salsugo humidi-  
tatis aqueæ evaporatione inspissata  
remanet.

Dicitur, Basilio Monacho, nobis-  
lissimum ac optimum Aroma. Græ-  
cè  $\alpha\lambda\sigma$ . Arabicè Melich, Melha, Ger-  
man. Saltz, Kuchensaltz.

Duplex Salis hujus genus occur-  
rit, marinum scil. & fontanum utri-  
usque diversæ sunt species.

Primas autem Sal Marinum sibi  
vendicat, ac præcipue Hispanicum,  
in cuius tamen defectu satius est sal  
fontanum, quod ad manus est, in  
præparationibus nostris recipere,  
quam aliud salis genus cum sumptu  
acquirere.

Inter Fontana tamen maxima quo-

que diuersitas est, reliquæque lau-  
dem præterire videntur Hallense ac  
lunæburgense, quibus tamen haud  
multum cedit, quod in Patriâ meâ  
Vfflenia VWestphalorum paratur.

Vires. Calfacit, exiccat, abstergit,  
dissolvit, purgat, astringit leniter, con-  
sumit superfluitates, penetrat, digerit,  
aperit, incidit, Venerem stimulat, pu-  
tredini venenisque resistit.

Hinc convenit, internè in cruditi-  
bus ventriculi, appetitu prostrato, obstru-  
ctionibus alvi & urinæ, colicis dolori-  
bus, &c.

Externe, in ulceribus purædinis ac  
serpentibus mundicandis, in tumoribus  
simplicibus & pestilemialibus discutien-  
dis, in combustionum iutu  $\sigma\tau\pi\tau\pi\sigma\tau$  extra-  
hendâ, in pruriu & seabit exiccadâ,  
in suggillationibus, sanguineque extra-

Rrr 2

132 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

vasato resolvendo ac discontiendo, in dolore dentium, colico, cephalico, arthritico, & simil. mitigando, in oculorum pterygio absumento.

N. Ad Salis huius communis naturalis accedunt salia artificialia ex vegetabilibus ac animalibus incineratis scilicet elicta, unde & iisdem ferè preparatiibus subjici queunt.

PRÆPARATIONES  
Principia sunt.

1. Purificatio.
2. Calcinatio.
3. Destillatio.
4. Sublimatio.

I. PURIFICATIO.

Purificatio  $\ominus$  fit modo vulgari solvendo in  $\nabla$ , ac crystallisando.

N. Si solutio hac ac crystallisatio aliquoties repetatur, tandem  $\ominus$  dulcescit.

II. CALCINATIO.

1. Decrepitoria.

Sal calore irritatum crepitare solet. Quare ne crepitando vas destillatorium disruptum, operæ pretium nonnunquam erit, idem decrepitare, i.e. ad  $\Delta m$  calcinare, donec amplius non crepet.

2. Fusoria.

Funditur sal in  $\text{H}_2\text{bulo}$ , sine aliquo artificio,  $\Delta e$  saltem satis forti exhibito.

Aliter cum  $\Psi$ .

$\Psi$ .  $\Theta$  is,  $\Psi$  an. misce, ac in anemio calcina igne violento ut concrescat. Hinc extrahe sal cum  $\nabla$  commun. ac coagula.

Vires. Basilius  $\ominus$  hac ratione cum  $\Psi$  ter calcinatum, singulis vicibus cum

nova  $\Psi$  anaticè mixtum, adhibet in Tinctura & conficienda, Vide de C.

III. DESTILLATIO.

Destillatio  $\Theta$  is exhibet acidam  $\nabla$ , plegma, sal volatile & spiritum.

Nimirum:

$\Psi$ .  $\Theta$  destilla per se ex  $\Theta$ : primò proibit  $\nabla$  acida seu  $\Theta$ -lata; secundò phlegma cum quo sal quoque ammoniacus seu volatilis sublimatur. Cessa à destillat. ac repone  $\Theta$  in loco humido ad attrahendam  $\nabla m$  (vel aliquotā  $\nabla \alpha$  parte irriga,) dein destilla rursum, sic exit  $\Theta$  acidus. Hoc repete toties, donec totum  $\Theta$  in  $\Delta m$  conversum sit, quem in  $\text{MB}$  rectifica.

1. Spiritus Salis, sive Oleum  $\Theta$  vulgare.

$\Psi$ . Salis commun. lb. ii. impasta vel malaxa cum argilla figurinae bolive armeni. lb. iii. ad v. & ultrà; inde forma orbiculos, quos ad duritatem exiccatos, impone  $\Theta$   $\alpha$  terre, luto obductæ, vix ad medietatem implendo: iungatur Recip. satis capax, & servatis  $\Delta$  gradibus, donec phlegma egressum sit, ultimò pelle forti  $\Delta$  continuando eundem, donec  $\Theta$  albi prodierint,  $\Delta m$  hunc rectifica, phlegma, vel in  $\text{MB}$  abstrahendo, vel si mavis evaporando.

N. 1. Si terram sigillatam loco argilla sumperis, præstantiorem elicies spiritum: Quinimò sal cum triplo arena vel farina laterum, vice argille misceri potest.

N. 2. Quandoquidem in primâ de-

stilla

stillatione salis portio minima in  $\Delta$ -m re-solvitur, nonnulli  $\Theta$  in  $\nabla$  communi co-quunt, &  $\Theta$  inde extractum, ut prius de-stillant.

Alij  $\Theta$  extractum cum  $\Delta$ -u illo priori miscent, aliquandiu digestunt, & deinde cum bolo & sim.  $\mathfrak{G}$  ando, totam salis substantiam in  $\Delta$ -m transire faciunt. Croll. Sennert. in Inst. l. 5. p. 3. c. 5. Beguin. Agricola.

N. 3. Impastatur Sal ne fluat, quippe si fluxerit vix  $\Delta$ -scendet.

N. 4. Alij:

$\mathfrak{B}$ . O ust. part. ij.  $\Theta$ p. iij.  $\mathfrak{G}$  ántque: verùm  $\Delta$ -m  $\Theta$  purum hac ratione acquiri non videtur verisimile, imò in examine constat, eiusmodi  $\Delta$ - vim suam ab O potius obtinere quam à  $\Theta$ .

Vires. Diureticus est & Lithontripticus, tartareámque mucilaginem potenter resolvit; unde utiliter adhiberi solet in obstrunctionibus, Epatis, Lienis, &c., in Hydrope, Ittero. Extinguit sciam mirabiliter, absunt corrodendo & sine dolore, quicquid in vulneribus aut affectionibus aliis putredine corruptum est. Mixtum cum  $\Theta$  Terebinth. Cere, Camomill. Verbas. & sim. dolores podagricos sedat, topbos discutit, &c. Sanat quoque membrorum contracturam ac ariduram.

N. Ad eundem modum eliciumur & ex salibus artificialibus vegetabilium, quorum vires licet ex plantis suis aliquo modo conjecturari possint, (e.g. ex sale absynthiis elicetur  $\Delta$ -stomachicus, &c.) Attamen  $\Delta$ - vegetabilium, ingenerare omnes sunt acidi, instar  $\Theta$ is com. incident, resolvunt, &c.

2.  $\Delta$ - Salis compositus.

$\mathfrak{B}$ . (I) puriss. &  $\Theta$ . decrepit. (vel fusi) an. M. cum dupla vel tripla quantitate, [alij quadrupla,] argillæ sicæ, & exinde more solito  $\Delta$  nudo  $\Delta$ -m provoca.

$\mathfrak{B}$ . Huius  $\Delta$ - ff. 1.  $\Theta$ is fusi  $\mathfrak{z}iiij.$  digere aliquandiu, ut nimirum  $\Theta$  adiectum solvi possit, & protinus per  $\Omega$ m destilla. Augebis hac ratione  $\Delta$ -m & fortiorem reddes, quem eodem planè modo, cum novo  $\Theta$  fuso, cādem quantitate sumpto, pro libitu toties augebis, quoties placuerit. Abstrahe ab hoc  $\Delta$ -u phlegma, & deinceps eundem rectifica per  $\Omega$ m. Vntzer. Agricol.

Vircs. Maximarum est virium in Hydrope, intrinsecus & extrinsecus adhibitus: confert itidem in fistulosis vulneribus.

3. Sp̄ritus  $\Theta$ . viridis.

$\mathfrak{B}$ . Fragmenta laterum, indantur ollæ, ignianturque in fornace calcaria; ollæ huic alia superposita sit olla, sale aliquatenus adimpta, quod ubi vi caloris liquefactum fuerit, pertunde fundum ollæ superioris, ut sal fusum in ignita defluat laterum fragmenta, cūmque iisdem misceatur. Ex his igitur  $\mathfrak{G}$  erit  $\Delta$  per  $\Omega$ m ut moris. Sennert. Institut.

N. Idem perfici potest, si sale in cella liquefacto fragmenta laterum ignita imbuamur.

4. Spiritus ⊖ corollatus.

℞. Sal. comm. ℥. iiij. vel iiiij.

Corallor. tenuis. tritor. ℥. i. M.

lœuigando super porphyr. postea igne destilla vehementissimo in excipulum capacis. & in salis accipies vnde cum ⊖ corallorum.

N. Addere potes & fabulum, ut fusio impediatur.

Vires. In affectibus cordis, palpitatione sc. & sim. maximarum est virium.

Dosis ℥. B.

5. Spiritus Salis dulcis.

℞. ⊖ Osis optimè dephlegmati ℥ opt. an M. & lentur ter vel quater, sic unientur inseparabiliter & dulcescent.

N. 1. Eandem dulcedinē consequi poteris, si vel ℥, vel ⅔ ℥, vel feces vires ab initio glationis cum ⊖ commiscueris.

N. 2. Exiuntur quoque ⊖ vi corrodente, ac velut maturescit, dulcescitur, sed dephlegmatus vase firmissimè clauso trimestri spatio in Ebus continuo atque aequali calore tenentibus [qualis est ⊖ astivus] digeruntur.

Vires. Egregium præservativum est in peste, arcet enim omnem putredinem. Ventriculum cum visceribus reliquis in optimâ conservat dispositione.

Solvit corallia, &c. quinimod & ⊖ tincturam extrahit. Vide ∇ temperatam Baly in ℥. 1. 4. class. 2.

Uſus. Cum saccharo cando in formam Eleuthary misceri, singulisque diebus jejuno ventriculo assumi poteris,

Hartmann praet. loc. de pest. Senn. in Inst. Tentz. Glückstadt, &c.

6. Aliter.

℞. Sal fusum, solve in ∇ pluvia destillata; filtra, inspissa, ac repone ad crystallifandum: Crystallos hos exemptos, vicibusque aliquot, (10) uti dictum solutos & crystallisatos, (sic dulcescent) imbiue cum ℥, formaque globulos cum argilla, destillaque ut moris.

Vires. Præter virtutes jam descriptas, insigne exhibet menstruum ex robore omnibus tincturæ extrahere idoneum: insuper Herniam carnosam consumit, si quotidie ter illuminatur, manéque ac vesperi ejus gut. x. assumantur. Agricola.

7. ⊖ dulcis compositus.

℞. ⊖ compositi ac Alcohol Vini, an. M. ac uni circulando, cohabandóque.

Vires. Adeò resistit sibi, ut Hydro-pici usu illius aliquandiu à sibi liberi redditur, prodest etiam Ethercias, Lumbros potenter expellit, extrinsecus lenis podagram, si cautè illuminatur; immo, quicquid de Ol. spirituive ⊖ apud Paracelsum alijsque modernos Authores legitur, id ipsum huic potissimum adscriendum est.

Dosis ȝ. vij. ad ℥. B. in vino, vel alio liquore. Hartmann. in Croll. Tentzel. Vntzer.

8. Chryſtalli ⊖ dulces, seu spiritus ⊖ coagulatus.

F. ⊖ terrea, ampla & fortis, quæ in superiori ventris capacitatem fistulam

lam habeat in medium  $\textcircled{O}$  & corpus p. i. aliquot  $\textcircled{Z}$  as in  $\textcircled{H}$  sub tegula reponde desinenter. Huic  $\textcircled{O}$  & impone  $\textcircled{Z}$  commun. vel quod melius Hispan. seu marini, lib. iiiij. vel iiij. Receptaculumque adapta capacissimum, cui si liber  $\nabla m$  infundere licet; addē  $\Delta$  per gradus, donec  $\textcircled{Z}$  fluat, tum per fistulam guttula una vel altera  $\nabla \textcircled{a}$  frigidæ immittatur, ut (fistula orificio statim obstruto,) in Retorta spirituum copia mediante humiditate elevetur, in qua receptaculum propellatur: continua hoc ipsum, donec  $\textcircled{Z}$  in  $\nabla m$  ferè sit redactum. Dephlegmetur dein  $\textcircled{Z}$  atum, evaporetque humiditas; reliquum exponatur ad crystallandum, s. a. sic crystalli colligi possunt Sacchari dulcedinem referentes, solubilésque per deliquium.

Vires. Sudorificum est, Hydropicorumque sciam aque efficaciter ac  $\Delta$  illi salis dulcis compositus arcet; quippe nihil aliud est quam  $\nabla$  Salis coagulatus, unde quoque essentialē humiditatem, que multum in Hydropicis exhaustur, maximopere adjuvat, ventriculūmque ac viscera reliqua confortat, malignitatem in peste, post mortalib[us]que febribus potenter discutit.

Dosis gr. 5.6.7. ad 20.

N. 1. Si ad  $\textcircled{Z}$  exiccat lib. j. addideris carbonum pulverisat. lib. ij. optimè que misceris, ex lib. j.  $\textcircled{Z}$  accipies Spiritus lib. j. Hartm. in Croll. Kesler. 4. cent. 79. Agricola.

N. 2. Crystalli hi cum  $\textcircled{O}$  impragnati nobilissimum exhibent confortativum. Etique si Crystallorum p. 6. cum  $\textcircled{O}$  foliat

p. i. aliquot  $\textcircled{Z}$  as in  $\textcircled{H}$  sub tegula reverbantur. Agricola.

N. 3. Keslerus docet & follem adhibere, cuius rei gratia Retortam habere duplē tubulum oportet, alterum frigida immittende, alterum folli intromittendo inferuentem.

#### 6. Flores $\textcircled{Z}$ is.

Quemadmodum in succini distillatione flores, salis volatilis titulo elevantur, parietib[us]que ac collo Retorte adhærescent: ita &  $\textcircled{Z}$  atione  $\nabla$  oleive salis, tandem  $\Delta$  is vehementiā flores ascendunt, quos collige.

Vsus horum varius est, ad crassum phlegmaincidendum, corrupe[re]sque humor[es] à putredine vindicandos.

N. 1. Sunt qui cum  $\textcircled{*}$  sublimant; verū decipiuntur, si flores salis simplices inde sibi imaginantur.

N. 2. Fiunt etiam flores salis, si in reificatione  $\Delta$  ac olei Salis id quod restatum fuerit, fortiori  $\Delta$  sublimes.

N. 3. Si  $\textcircled{Z}$  latio facta sit cum  $\textcircled{O}$ ,  $\textcircled{Z}$  aëri aliquandiu expositum, ac iterum  $\textcircled{Z}$  ationi subjectum, plus olei ac florū suppeditabit, potest hoc aliquoties repeti.

10. Alius  $\nabla$  seu  $\textcircled{O}$   $\textcircled{Z}$ . & inde Crystalli dulces.

$\textcircled{Z}$  marini crebris solutionibus, [in  $\nabla$  pluvial. vel fontis destillata] filtrationibus & coagulationibus  $\textcircled{O}$  primè purificati, lib. vj. adjice dissolventris  $\textcircled{Z}$  ati & melliflui ex vegetabili

## 336 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

bili & animali parati, (i. e.  $\text{H}\ddot{\text{i}}$  ex melle facti, ) q. s. præmissa digestione destilla gradatim ac cautè, ex  $\text{O}$  terrea vel vitrea, luto probè munita, in receptaculum capacis. Sic elicies  $\text{O}$  aquos sulphureos ac  $\text{O}$  latos, dulces acidösque, qui firmissimè sali reconditi inhærent, [ gradatim ac cautè  $\text{O}$  atio hæc peragenda est. Oportet enim vas incandescat, purpureo tamen non claro colore, ne scil.  $\text{O}$  fluat, & in hoc gradu immorari decet  $\text{O}$  8. ] post  $\text{O}$  nebulosos, [ in quibus primu[m] Ens metallorum resolutum est, ] exhaustos, tandem ad collum recipiens sublimabitur  $\nabla$  foliata instar nivis albissima, vel etiam flava, [ qui  $\text{O}$  aut  $\text{A}$  r philosophorum nuncupatur. ]  $\text{O}$ m destillatum, ut &  $\nabla$  in conjunge, abstrahéque phlegma solummodo insipidum  $\text{B}$  calore lentis. reliquum reponere ad crystallandum s. a. Et hoc repete, donec nulli amplius crystalli concrescant, & id quod extillat aciditatem sapiat. Tunc ab opere desistendum, & infundo cucurbitæ quaerendum verum  $\text{O}$  is  $\text{O}$  vitriolatum.